

Số: /KH-STC

Hưng Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 07/2/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới,

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 31/CT-TTg và Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 07/2/2024 của UBND tỉnh.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, công tác phối hợp, trách nhiệm của các phòng thuộc Sở trong công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Các phòng thuộc Sở thực hiện nghiêm túc, kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg và Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 07/2/2024 của UBND tỉnh. Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch của Sở.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xác định công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh là nhiệm vụ rất quan trọng, là một trong những ưu tiên hàng đầu trong tổng thể công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, vừa có tính cấp bách trước mắt vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, cần được thực hiện một cách quyết liệt, kiên trì, thường xuyên, liên tục để bảo vệ và xây dựng thể hệ công dân tương lai có văn hóa giao thông văn minh, an toàn thân thiện.

2. Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc tham mưu, cân đối ngân sách địa phương để đầu tư cải tạo hạ tầng giao thông, hoàn thiện tổ chức giao thông tại các khu vực có trường học. Ưu tiên bố trí kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo hướng tập trung đầu tư ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành, giám sát giao thông của các

lực lượng chức năng, bảo đảm kinh phí cho các nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho học sinh.

3. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và gia đình trong chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, thực hiện đăng tin, bài nhằm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trên cổng thông tin điện tử của Sở.

2. Giao phòng Quản lý Ngân sách, phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 07/2/2024 của UBND tỉnh đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Các phòng còn lại thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCSN^T.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Tải